⁷¹ *Edictum Rothari* 208. *De raptu. Si quis rapuerit aliam alienam et in curte alterius duxerit, et sequens dominus aut parentes eius et, cui curtis fuerit, antesterit et non permiserit vindicare aut foris extrahere, componat solidos quatragenta, medietatem regi et medietatem, cui fuerit liberta.* Si alguien raptase una semilibre y la llevase a residir a otra comunidad, sin que el siguiente dueño o parientes suyos y aquel a quien pertenece la comunidad nueva se oponen y no permite que la reclamen o la saquen de aquel lugar, pague una composición de 40 sueldos, mitad para el rei y mitad para el que tiene el patronato sobre ella. *Le leggi dei longobardi*, pp. 60-61.

⁷² *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, pp. 633-634: Libro segundo, título 37: *De santimonialibus*.

⁷³ *Edictum Rothari* 209. *De ancilla rapta. Si quis rapuerit ancillam alienam et in curte alterius duxerit, et sequens dominus aut parentes eius et, cui curtis est, antesterit et non permiserit vindicare, componat qui antesterit solidos vigente, medietatem regi et medietatem cui ancilla fuerit.* Del rapto de una esclava. Si alguno rapta una esclava ajena y la lleva a la comunidad ajena y le siguen el patrono o los parientes de ella, y aquel al que pertenece la comunidad se oponen y no permite que la reclame, el que se ha opuesto pague veinte sueldos de composición, mitad para el rey mitad para el que es dueño de la esclava. *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*: libro primero título 30: *de raptu*, ley 9.

⁷⁴ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, pp. 576-578.

longobardo, que la raptada sufrió violencia, porque ha sido violada⁷⁵, según la ley *qui sponsam*, en las leyes propias de los longobardos, en el mismo título⁷⁶, y la glosa⁷⁷ a la ley única *C. De raptu virginum*⁷⁸.

⁷⁵ Edictum Rothari 186. *De violentia. Si vir mulieri violentias fecerit, et invitam tulerit uxorem, sit culpabilis solidos nongentos, medietatem regi et medietatem parentibus mulieris: et si parentes non habuerit, ipsi nongenti solidi ad curtem regis exegantur. Et mulier ipsa licentiam habet cum omnes res suas proprias, quae ei lee perteneunt, eleendum, qui mundium eius in potestatem debeat habere, vult ad patrem, si habuerit, vult ad fratrem, vult ad babanem, vult ad manum regia: in pisius mulieris sit potestatem, ubi sibi ipsa elegerit.* De la violencia. Si hun hombre hace violencia a una mujer y la toma como esposa contra su voluntad, sea condenado a pagar novecientos sueldos, mitad para el rey mitad para los parientes de la mujer. Si no tuviera parientes, los novecientos sueldos vayan a la corte del rey. La mujer tenga, junto a sus bienes personales, que le corresponden por ley, licencia de elegir los que deba tener en poder su mundio, sea el padre, si lo tiene, el hermano, el barba o la mano del rey: la mujer tenga facultad para elegir para sí lo que quiera.

⁷⁶ *Codex legum antiquarum... Leges longobardorum...*, p. 578: Libro primero, título 30, ley 14: Imperator Hlotharius *Qui sponsam alienam rapuerit, illa non consentiente, licet cum ea, concubuerit, reddatur ei, cuius sponsa est, et ducat eam, si velit: quia vim passa potius, quam violata esse videtur. Quod si eam ducere noluerit, aliam accipiat sibi foeminam: tamen si ipsa nubere voluerit, excepto raptore, alteri cui voluerit, legitime copuletur, raptor vero adulterii criminis reus teneatur. Quod si ipsa consenserit, similiter ut raptor, a nuptiis alterius prohibeatur, et is qui eam accepturus erat, aliam qualem voluerit, accipiat.*

⁷⁷ *Specialiter de quadam rapina vel violentia dicit post generalem tractatum de vi. Sub voce raptores: Ita lex habet principaliter duas partes: quia primo loquitur de poena imponenda ratione huius criminis in persona raptoris. Secundo loquitur de poena imponenda raptori in bonis. Secunda incipit ibi; & si quidem. Prima pars facit quatuor: quia primum praemittit crimen detestatum. Secundo, pro crimine isto imponitur poena capitis. Tertio dat licentiam quibusdam occidendi raptoris inventos in crimine. Quarto monet iudicem, quod comprehendat raptores fugientes, et quod omnes ultimo tradat supplicio, fori declinatione et appellatione remotis. Baldo. Casus: Si quis virginem rapuerit, vel viduam, vel sanctimoniam, capite plectendus est: et si velit appellare non audietur: bona tamen eius non applicabuntur fisco, sed dabuntur raptae: vel disponat de his, secundum quod voluerit: et poterit nubere cui voluerit, raptore excepto: et non solum praedicta poena punietur raptor, sed eius fautores, sive volente, sive nolente muliere tale facinus fuerit perpetratum. Si vero fuerit servus, qui tale quid admiserit, concremabitur, abolitis his, quae de raptore virginum antiquis legibus statuta sunt: et hac lege suam obtinente firmitatem. Codicis Domini Iustiniani... Repetitae Praelectionis libri duodecim. Accursii commentatiis ac Contii et Dionysii Gothofredi atque aliorumj..., t. IV, novem priores Codicis libros continens, Lugduni 1627, en Corpus Iuris Civilis Iustinianei. Studio et opera Ioannis Fehi. T. IV. Reimpr. phot. ed. 1627, Osnabrück, 1966, cols. 2363-2364. Cf. Accursius, *Glossa in Codicem*, en *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, t. X, Venecia 1488, ed. Augustae Taurinorum, ex of. Erasmiana, 1968, fol. 278v.*

⁷⁸ *C. Iust. 9, 13, 1pr.* El emperador Justiniano, agosto, a Hermógenes, maestro de los oficios. Dispone que los raptores de vírgenes honestas o de ingenuas, casadas o no, anteriormente en matrimonio o sin él, o de cualquier mujer viuda, aunque sea liberta o esclava ajena, máxime si hubieren sido consagradas a Dios, sean condenados a la pena de muerte. En el &2 establece que la mujer raptada, virgen o viuda, no tiene facultad para pedir como marido al raptor, “*sed cui parentes voluerint, excepto raptore*”. En el comentario de Baldo: *Pro raptu mulieris honestae imponitur poena amissionis capitis. Et deprehensus in flagranti crimine: id est instanti, potest a coniunctis pesonis, et tutoribus et curatoribus mulieris occidi impune, et fugiens, ubicunque comprehendi potest: et debet ad mortem damnari. Res vero raptientium non publicantur: sed si rapta non sit ingenua, successoribus reservantur: si autem sit ingenua, ipsi applicantur: et poena, quae imponitur raptienti, imponitur praestantibus eidem auxilium, et favorem in ipso raptu: et rapta non potest nubere. Hoc dicit tota lex in effectu: et hoc ultimum dictum debet praecedere primum dictum.* *Corpus Iuris Civilis Iustinianei. Studio et opera Ioannis Fehi. T. IV. Reimpr. phot. ed. 1627, Osnabrück, 1966, col. 2363.*